

Fisa de verificare

a indeplinirii standardelor minimale pentru dobandirea calitatii de profesor universitar si a obtinerii abilitarii conform Anexei la Ordinul nr.4691/2011, modificat prin Ordinul 3697/2012, pentru domeniul drept

conf. univ. dr. Lucian T. CHIRIAC

Indicator **C1**

I1 Cărți

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor in drept	Punctaj	Cărți publicate înaintea sau în contextul obținerii titlului de doctor in drept	Punctaj	Total cărți	Total punctaj	Standard minimal
7	60,75	-	-	7	60,75	5 cărți/ 50puncte
Autor unic						
<p>1. <i>Drept administrativ. Activitatea autoritatilor administratiei publice</i>, 264 pagini, Editura Hamangiu, Bucuresti, 2011, (Cod CNCISIS 12), Editura categoria A2, ISBN978-606-522-571-8 (Curs universitar)</p> <p>2. <i>Controlul constituționalității ordonanțelor Guvernului</i>, 292 pagini, Editura „Accent”, Editura categoria A2, Cluj Napoca, 2004, ISBN 973-8445-53-1.</p> <p>3. <i>Drept administrativ – partea generală</i>, 285 pagini, - Editura Universității „Petru Maior”, Tg-Mureș, 2004, Editura recunoscuta, ISBN 973-7794-03-6.</p> <p>4. <i>Activitatea autorităților administrației publice</i>, 235 pagini, Editura “Accent”, Editura categoria A2, Cluj Napoca, 2001, ISBN 973-99821-7-4.</p> <p>5. <i>Actele administrative normative: noțiuni și practică judiciară</i>, 241 pagini, Editura „Accent”, Editura categoria A2, Cluj Napoca, 2000, ISBN 973-99821-1-5.</p> <p style="text-align: right;">5 cărți x 10 pct = 50 puncte</p>						
Cărți realizate ca prim autor						
<p>1. <i>European Administrative Science and Law</i>, 330 pagini, Editura Aula, Ungaria, 2011, ISBN 978-963-339-022-1 Capitolele 1, 2, 3 – total 114 pagini au fost realizate de catre co-autori, iar la capitolul 4 au fost realizate 32 de pagini de catre coautor, restul de 184 de pagini (216-32=184) de catre prim autor. Astfel, 184 de pagini din cartea de 330 pagini au fost elaborate de catre prim autor adica 55,75%.</p> <p>2. <i>E-Government</i>, 123 pagini, Editura Aula, Ungaria, 2011, ISBN 978-963-339-020-7 2 autori = 50%</p> <p style="text-align: right;">5,57+5=10,75 puncte</p>						
TOTAL C1						
60, 75 puncte						

Indicator **C2**

Articole publicate în reviste

I3 Articole, studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute

Articole publicate după obținerea titlului de doctor in drept	Punctaj	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor in drept	Punctaj înainte de doctorat	Total articole	Total punctaj	Standard minimal
44	43	2	2	46	45	20
<ol style="list-style-type: none"> Lucian CHIRIAC, 2013. „<i>L’organisation d’une justice indépendante – partie du mécanisme de construction de l’État de droit</i>”, <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 53, ISSN 1224-9173, pp. 21-35, (EBSCO), www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2013. „<i>L’activite scientifique et les contributions du professeur Tudor Draganu a l’evolution du droit public</i>”, <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 52, ISSN 1224-9173, pp. 13-16, (EBSCO), www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2012. "<i>Some Considerations regarding the Legal Nature of the Constitutional Court of Romania</i>" <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 51, ISSN 1224-9173, pp. 13-20, (EBSCO), www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2012. "<i>About the Legal Nature and the Legal Effect of the Censure Motion within the Constitutional Law System in Romania</i>" <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 50, ISSN 1224-9173, pp. 13-20, (EBSCO), www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2011. "<i>Des Considerations sur l’Organisation et le Deroulement du Referendum en Roumanie.</i>" <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>, vol. 47, ISSN 1224-9173, pp. 75-82, (EBSCO), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2011. "<i>The Contest Among the Decisions of the Romanian Constitutional Court and the Decisions of the Romanian High Court of Cassation and Justice in the Recourse in the Interest of Law</i>" <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 45, ISSN 1224-9173, pp. 13-18, (EBSCO), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2010. "<i>Sur Les Effets Juridiques des Lois D’Approbation ou de Rejet des Ordonnances du Gouvernement</i>" <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 41, ISSN 1224-9173, pp. 44-54, (EBSCO), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC & Daniela C. VALEA, 2009. "<i>The Unconstitutionality Of The Regulation Of Crimes And Penalties By Emergency Ordinances</i>, " <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 39, ISSN 1224-9173, pp. 91-97, (EBSCO), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC & Ximena MOLDOVAN, 2009. "<i>Observations on the Unconstitutionality of Geo no. 34/2009 Regarding the 2009 Budget Rectification and the Regulation of Some Financial-Fiscal Measures and the Negative Influences on Small and Medium - Sized Entreprises</i>, " <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 38, ISSN 1224-9173, pp. 59-70, (EBSCO), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, www.revcurrentjur.ro Lucian CHIRIAC, 2009. "<i>L’Exception d’Illégalité dans le Droit Comparée</i>, " <i>Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique</i>”, vol. 36, ISSN 1224-9173, pp. 77-88, (EBSCO), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, www.revcurrentjur.ro <p>Lucian CHIRIAC, 2009. <i>In Memoriam–Ilie Iovănas</i>, <i>Studia Universitatis Babes Bolyai- Iurisprudentia, Issue 2, ISSN 1220-045x, pp. 7-8</i> (ceeol.com, ProQuest), REVISTA</p>						

CATEGORIA B+, Cod 535,

http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/cuprins_en.php?id_editie=424&serie=IURISPRUDENTIA&nr=2&an=2009

- Lucian Chiriac, 2009. *Despre Irevocabilitatea și Controlul de Legalitate a Decretului de Gratiere – Act Administrativ Individual* - Studia Universitatis Babes Bolyai-Iurisprudentia, Issue 2, ISSN 1220-045x, pp. 46-54 (ceeol.com, ProQuest), REVISTA CATEGORIA B+, Cod 535, http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/cuprins_en.php?id_editie=424&serie=IURISPRUDENTIA&nr=2&an=2009
11. Lucian Chiriac, 2009. *Exceptia de nelegalitate, mijloc de verificare a legalitatii unui act administrativ de catre instanta de contencios administrativ*, Publicat în Revista „Dreptul”, București, nr. 11, ISSN 1018-0435, pp. 91-121, revista cu prestigiu
 12. Lucian CHIRIAC, 2008. "*Les Contrats de Partenariat Entre le Secteur Public et les Entreprises Privées*" *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*”, vol. 34-35, ISSN 1224-9173, pp. 84-101, revista cu prestigiu, www.revcurrentjur.ro
 13. Lucian CHIRIAC, 2008. "*Les Caractères de L'Organisation Administrative* "" *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*”, vol. 32-33, ISSN 1224-9173, pp. 69-82, www.revcurrentjur.ro, revista cu prestigiu
 14. Lucian CHIRIAC, 2007. "*Certaines considérations relatives aux autorités publiques centrales*, " *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*”, vol. 30-31, ISSN 1224-9173, pp. 73-87, www.revcurrentjur.ro, revista cu prestigiu
 15. Lucian CHIRIAC, 2006. "*De l'inexistence de l'acte administratif*, " *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*”, vol. 24-25, pp. 87-91, www.revcurrentjur.ro, revista cu prestigiu
 16. Lucian CHIRIAC, 2005. "*Exceptia de nelegalitate în lumina prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554-2004*" *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*, vol. 22-23, ISSN 1224-9173, pp. 5-9, www.revcurrentjur.ro, revista cu prestigiu
 17. Lucian CHIRIAC, 2005. *Suspendarea executării actului administrative în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004*, *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*, vol. 20-21, ISSN 1224-9173, pp. 50-54, www.revcurrentjur.ro, revista cu prestigiu
 18. Lucian CHIRIAC, 2004. *Recursul declarat împotriva încheierii prin care s-a respins excepția de neconstituționalitate*, *Curentul Juridic, The Juridical Current, Le Courant Juridique*, vol. 16-17, ISSN 1224-9173, pp. 27-30, www.revcurrentjur.ro, revista cu prestigiu
 19. Lucian Chiriac, 2004. *Condițiile în care plata sau încasarea de dividende provizorii sau a avansului din dividende nu constituie infracțiunea prevăzută de art. 266 pct. 5 din Legea nr. 31/1990* – Publicat în Revista „Dreptul”, București, nr. 4, seria a III-a, anul XV, ISSN 1018-04-35, pp. 174-183, revista cu prestigiu
 20. Lucian CHIRIAC, 2004. *Unele considerații privind actele juridice ale Uniunii Europene și controlul lor de legalitate desprinde din Proiectul de instituire a unei Constitutii Europene*, Publicat în “Analele Universității de Vest” din Timisoara, volumul 2, seria Drept, ISSN 1223- 5423, Editura Universitatii de Vest Timișoara, pp. 26-40, revista cu prestigiu
 21. Lucian CHIRIAC, 2003. *Avizul de cercetare a magistraților* – Publicat, Revista de Drept Penal, București, anul X, nr. 2, aprilie-iunie, ISBN 1223-0790, pp.106-109, revista cu prestigiu
 22. Lucian CHIRIAC, 2003. *Unele observații despre instituția concilierii în procesele și cererile în materie comercială* – Publicat, Revista de drept Comercial, serie nouă, Lumina Lex, București, nr. 1, ISSN 1220-8515, pp. 163-170, revista cu prestigiu
 23. Lucian CHIRIAC, 2003. *Organizarea administrativă în România* – Publicat în „Annales Universitatis Apulensis” Seria „Jurisprudentia” nr. 4- Alba Iulia, ISSN 1454-4075, pp. 57-64, revista cu prestigiu
 24. Lucian CHIRIAC, 2003. *Actul administrativ normativ între acțiunea în anulare și excepția de ilegalitate* – *Curentul Juridic*, vol. 14-15, ISSN 1224-9173, pp. 16-25, revista cu prestigiu
 25. Lucian CHIRIAC, 2002. *Considerații privind actele administrative jurisdicționale*, Publicat în “Annales Universitatis Apulensis”, seria „Jurisprudentia”, nr. 3, ISSN 1454-4075, pp. 30-38, revista cu prestigiu.
 26. Lucian CHIRIAC, 2002. *Considerații privind organizarea și funcționarea consiliului județean în contextul dispozițiilor Legii nr. 215/2001*, *Curentul Juridic, anul VI, nr. 3-4*

1. Lucian CHIRIAC, 1997. *Actele administrative emise de Președintele României*, [Curentul Juridic](#), anul I, nr. 2, ISSN 1224-9173, pp. 26-43.
2. Lucian CHIRIAC, 1997. *Avizele, adresele, propunerile și controlul judecătoresc exercitat în baza Legii nr. 29/1990 privind contenciosul administrativ*, [Curentul Juridic](#), anul I, nr. 1, ISSN 1224-9173, pp. 50-54.

2 articole = 2 puncte

Alte articole, studii publicate în reviste științifice

1. Lucian CHIRIAC, 1995. *Compatibilitatea dreptului român cu dispozițiile articolelor 5 și 6 din Convenția Europeană asupra drepturilor omului* Revista „Pro Iure” nr. 1/1995, Tg-Mureș, ISSN 1224-0125, pp. 78-95, revista cu prestigiu

Indicator **C3**

Articole publicate în reviste

Articole, studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute după obținerea titlului de doctor in drept

Articole publicate după obținerea titlului de doctor in drept	Total punctaj	Standard minimal
44	43	12

Din lista publicațiilor C2/I3

2 lucrări publicate anterior obținerii titlului de doctor

1. Lucian CHIRIAC, 1997. *Actele administrative emise de Președintele României*, [Curentul Juridic](#), anul I, nr. 2, ISSN 1224-9173, pp. 26-43, revista cu prestigiu.
2. Lucian CHIRIAC, 1997. *Avizele, adresele, propunerile și controlul judecătoresc exercitat în baza Legii nr. 29/1990 privind contenciosul administrativ*, [Curentul Juridic](#), anul I, nr. 1, ISSN 1224-9173, pp. 50-54, revista cu prestigiu.

C4

Punctaj obținut din indicatorii I 1 – I 8

C4	Total punctaj	Standard minimal
I1+I3+I4+I5+I6+I8	60,75+45+26,66+12+4+1=149,41puncte	56

I1 – 60,75 puncte (a se vedea C1)

I3 – 45 puncte (a se vedea C2)

I4 Capitole de carte sau studii publicate în volume colective sau în volume ale conferințelor

Capitole de carte, studii in volume colective sau in volume ale conferințelor publicate după obținerea titlului de doctor in drept	Total punctaj
30	26,66
Capitole de carte 1. <i>Legal Aspects of Entrepreneurship</i> , din cartea „Business planning” (247 pagini), Editura „BWV Dortmund Publishing House”, Germany, 2009, capitol I, pp. 11-48, ISBN 978-3-924100-39-1	

2. *Politica de reglementare juridică a dezvoltării inițiativei și protejării instituției antreprenoriatului/The Juridical Regulatory Policy of the Initiative Development and protection of Entrepreneurship institution* din cartea „Antreprenoriat – Teorie și practică / Entrepreneurship – Theory and practice”, (380 pagini), Editura „Faculty of Economics of Technical University of Kosice”, Slovakia, **2009**, capitol III, pp. 175-203, ISBN 978-80-553-0319-2
3. *Entrepreneurial Comparative Legislation – A Support in Achieving a Common Economic Policy in the European Union* din cartea *Comparative Study on Entrepreneurship Education – National Case Studies*, (450 pagini), Editura „Faculty of Economics of Technical University of Kosice”, Slovakia, **2009**, capitol IV, pp. 264-289, ISBN 978-80-553-0332-1
4. *Étude comparative des institutions administratives* din cartea „Droit administratif Européen”, (209 pagini) Editura Miskolc University Press, Hungary, **2008**, partea III, secțiunea 2, pp. 156-179, ISBN 978-963-661-806-3
5. *Controlul financiar și auditul financiar (Capitolul V)*, pp. 215-251; *Procedura fiscală (Titlul IV)*, pp. 418-475 din cartea *Dreptul finanțelor publice*” Mircea Ștefan Minea, Lucian Chiriac, Cosmin Flavius Costas, – 502 pagini, Editura „Accent”, Cluj-Napoca, **2005**, ISBN 973-8445-70-1.
6. *Din paradigmele unei Constituții a Europei* pp. 19-31; *Ordonanțele de urgență în viziunea constituției revizuite a României*, pp. 137-159 din cartea „Implicațiile teoretice și practice ale revizuirii Constituției României” – colectiv (culegere de studii), 290 pagini, Editura Universității „Petru Maior” Tg-Mureș, **2004**, ISBN 973-7794-01-X.
7. *Legislația comparată antreprenorială – un punct de sprijin în realizarea politicii economice comune în Uniunea Europeană*, pp. 23-36 din cartea *Relevanța educației și cercetării în dezvoltarea afacerilor și protecția mediului*, Natura-Econ II, 2010, Vol. II, Editura: Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-228-0

Studii în volume ale conferințelor

1. Chiriac L., Szabo Zs., *About the role of the legislation and the key factors of the quality and efficiency of the implementation process of the e-government in Romania*, 18th NISPAcee Annual Conference “Public Administration in Times of Crisis”, May 12-14, **2010**, Warsaw, **Poland**, ISBN 978-80-89013-52-4, (16 pagini)
2. Chiriac L., Marian L., Szabo Zs., [*Strategies, policies and initiatives to support and develop the activity of SMEs in order to improve regional competitiveness*](#), NATIONAL AND REGIONAL ECONOMICS VIII, 13th – 15th October **2010**, Herlany, **Slovak Republic** ISBN, 978-80-553-0517-2, (16 pagini)
3. Lucian CHIRIAC – Zsuzsanna SZABÓ, **2010**. *The SME Promotion Policy and Practice in Romania*, ERENET Profile, ISSUE Vol. V No. 1, ISSN 1789-624X, pp. 22-28
4. Chiriac L., Szabo Zs., *E:Public administration for territorial communities*, Conferința: „Az elektronikus közigazgatás alkalmazásának lehetőségei és elkerülendő kockázatai”, 31 martie **2009**, Miskolc, **Ungaria**, pp. 142-158
5. Chiriac L., *Les supports électroniques dans le domaine des contrats administratifs*, Conferința: „Az elektronikus közigazgatás alkalmazásának lehetőségei és elkerülendő kockázatai” 31 mai **2009**, E-Proceedings, CD, Miskolc, **Ungaria**, pp. 131-141
6. Chiriac L., Szabo Zs., *The Role of legislation in supporting the development of public management education*, 17th NISPAcee Annual Conference ” State and Administration in a Changing World”, 13-16 mai **2009**, Budva, **Montenegro**, ISBN 978-80-89013-44-9, pp. 1-13
7. Chiriac L., *L’exception d’illegalité des actes administratifs au regard des dispositions de la loi no/ 554/2004 portant sur le contenu administratif*, Publicat în volumul *Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management*, 4-6 iunie, 2008, Tîrgu Mureș, Editura facultății de Științe Economice, Universitatea Tehnică din Kosice, **Slovacia**, **2009**, Vol 1, Law, Administrative law and urbanism, ISBN 978-80-553-0338-3, pp. 435-456
8. Chiriac L., *Legislative bases of entrepreneurial development*, *Proceedings of International Conference on National and regional economics VII*, october 1-3, **2008**, Herlany, **Slovak Republic**, ISBN 978-80-553-0084-9, pp. 283-289
9. Chiriac L., *Certaines incongruités législatives concernant la cessation du mandat de maire*, Publicat în volumul *Proceedings of the International Conference on*

Economics, Law and Management, 31 mai - 3 iunie 2006, Tîrgu Mureş, Editura University Press Miskolc, Miskolc, **Hungary, 2007**, ISBN 978-963-661-791-2Ö, Vol 1, Law and Administrative sciences, ISBN 978-963-661-792-9, pp. 306-314

10. Chiriac L., *De la nature juridique du contrat du partenariat public-prive* Publicat în volumul Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, 31 mai - 3 iunie 2006, Tîrgu Mureş, Editura University Press Miskolc, Miskolc, **Hungary, 2007**, ISBN978-963-661-791-2Ö, Vol 1, Law and Administrative sciences, ISBN 978-963-661-792-9, pp. 315-333
11. Chiriac L., *L'immunité du Président après la révision de la Constitution de la Roumanie* - Publicat în volumul Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, 3-5 iunie 2004, Editura Universităţii „Petru Maior”, Tg. Mureş, **Romania, 2005**, Vol 2, Law, Administrative sciences, ISBN 973-7794-33-8, pp. 140-151
12. Chiriac L., *La Constitution de la Roumanie – Passé et perspectives* - Publicat în volumul Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, 3-5 iunie 2004, Editura Universităţii „Petru Maior”, Tg. Mureş, **Romania, 2005**, ISBN 973-7794-33-8, pp. 26-35
13. Chiriac L., *Sesizarea Curţii Constituţionale cu excepţia de neconstituţionalitate*, Publicat în volumul sesiunii internaţionale de comunicări ştiinţifice „Economia contemporană”. Prezent şi perspective” al Universităţii din Piteşti, Facultatea de Ştiinţe Economice, Juridice şi Administrative, 24-25 aprilie 2004, Editura AGIR, **România, 2004**, ISBN973-8466-56-3 şi ISBN 973-8466-62-8, 561-572
14. Chiriac L., *Respectarea caracterului ierarhic al normei juridice. Supremaţia legii*, în volumul Primul simpozion naţional de Teoria generală a statului şi dreptului „In memoriam prof. univ. dr. docent Ioan Ceterchi”, Cluj Napoca 10-11 mai 2002, **Pentru o teorie generală a statului şi dreptului - colectiv** (culegere de studii) – 289 pagini, Editura „Arvin Press”, Cluj Napoca, **2003**, ISBN 973-7966-04-X, pp 171-194
15. Chiriac L., *A state of law – a dream or reality*, Publicat în volumul Proceedings of microCAD 2003 International Scientific Conference, 6-7 martie 2003, Editura Universităţii din Miskolc, **Ungaria, 2003**, ISBN 963-661-547-0 şi ISBN 963-661-566-7, pp.7-13
16. Sabău-Pop I., Chiriac L., Boantă A. - *Procedural aspects regarding administrative law*, Publicat în volumul Proceedings of microCAD 2003 International Scientific Conference, 6-7 martie 2003, Editura Universităţii din Miskolc, **Ungaria, 2003**, ISBN 963-661-547-0 şi ISBN 963-661-566-7, pp 101-105
17. Chiriac L., *Selectarea şi numirea în funcţie a funcţionarilor publici*, Publicat în volumul lucrărilor Sesiunii naţionale de comunicări ştiinţifice ale Universităţii Petru Maior „Economia şi societatea românească la începutul mileniului trei”, 15-16 noiembrie 2002, Tîrgu Mureş, volumul III, Facultatea de Ştiinţe Economice şi Administrative, Editura Universităţii Petru Maior, **România, 2002**, ISBN 973-8084-66-0, vol III ISBN 973-8084-69-5, pp. 64-75
18. Chiriac L., *Despre ultraactivitatea legii*, Publicat în volumul lucrărilor Sesiunii naţionale de comunicări ştiinţifice ale Universităţii Petru Maior „Economia şi societatea românească la începutul mileniului trei”, 15-16 noiembrie 2002, Tîrgu Mureş, volumul III, Facultatea de Ştiinţe Economice şi Administrative, Editura Universităţii Petru Maior, **România, 2002**, ISBN 973-8084-66-0, vol III ISBN 973-8084-69-5, pp. 76-81
19. Chiriac L., *Controlul exercitat de autoritatea parlamentară asupra legalităţii actelor administrative*, Publicat în Vol. I „Informatică economică, Ştiinţe juridice şi administrative, Economie-Sociologie” ale Sesiunii de comunicări ştiinţifice ale Universităţii Petru Maior, 15-16 noiembrie 2002, Tîrgu Mureş, Editura Universităţii Petru Maior, **România, 2002**, ISBN 973-8084-51-2, Vol I. ISBN 973-8084-52-0, pp. 169-176
20. Chiriac L., *Procedura de adoptare şi emitere a ordonanţelor guvernamentale*, Publicat în Vol. I „Informatică economică, Ştiinţe juridice şi administrative, Economie-Sociologie” ale Sesiunii de comunicări ştiinţifice ale Universităţii Petru Maior, 15-16 noiembrie 2002, Tîrgu Mureş, Editura Universităţii Petru Maior, **România, 2002**, ISBN 973-8084-51-2, Vol I. ISBN 973-8084-52-0, pp. 226-229
21. Chiriac L., *Forme de reglare şi control ale statelor de drept*, Publicat în Vol. I „Informatică economică, Ştiinţe juridice şi administrative, Economie-Sociologie” ale Sesiunii de comunicări ştiinţifice ale Universităţii Petru Maior, 15-16 noiembrie 2002, Tîrgu Mureş, Editura Universităţii Petru Maior, **România, 2002**, ISBN 973-8084-51-2, Vol I. ISBN 973-8084-52-0, pp. 230-233
22. Chiriac L., *Controlul judecătoresc al legalităţii actelor administrative normative pe calea excepţiei de ilegalitate*, Publicat în Vol. I „Informatică economică,

Științe juridice și administrative, Economie-Sociologie” ale Sesiunii de comunicări științifice ale Universității Petru Maior, 15-16 noiembrie 2002, Tîrgu Mureș, Editura Universității Petru Maior, **România, 2002**, ISBN 973-8084-51-2, Vol I. ISBN 973-8084-52-0, pp. 234-241

23. Chiriac L., *Despre ordonanțele de urgență*, Lucrările Sesiunii de comunicări științifice a Universității „Petru Maior” Tg-Mureș, 27-28 octombrie 2000, Editura Universității Petru Maior, Tîrgu Mureș, **România, 2001**, ISBN 973-8084-10-5, vol. XIV, ISBN 973-8084-26-1, pp. 55-74

Total I4

(24 articole unic autor + 4 articole cu 2 autori + 2 articole cu 3 autori= 24 + 4 x 0,5 + 2 x 0,33 =26,66)

**Total I4
26,66 puncte**

1. Catana G.A., Catana D., Chiriac L., *Corporate culture in banking*, Proceedings of VIII Chemnitz East Forum - Cooperation between East and West: Westernization of the East or Easternization of the West?, Chemnitz, **Germany, September 2007**, Universitatea Tehnică din Chemnitz

I5 Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale –număr total	Total punctaj
3	12
<p>1. Proiect Leonardo da Vinci - Instruire Comunitara în administratia Publica Locala – coordonator de proiect – valoarea proiectului 25 000 euro - un proiect de mobilitate pentru studenți și masteranzi. Perioada de aplicabilitate: 1 octombrie 2004 – 15 iunie 2006. Rezultate obtinute: 4 studenți și 4 masteranzi s-au deplasat in Italia localitatea Leverano – unde au avut posibilitatea de a cunoaste administratia locala in UE, beneficiarii proiectului au realizat studii comparative privind diferite aspecte ale administratiei locale in Romania si Italia. Proiect finalizat in 31 mai 2006 cu depunerea raportului final si in septembrie 2006 inchiderea proiectului de catre centrul Proiecte comunitare – comisia Leonardo.</p> <p>2. Proiect Globe Proiect international (tarile participante: Romania, Ungaria) – Cercetarea GLOBE in Romania – director local Valoarea totala a proiectului este 11 250 euro din care valoarea neta pentru Romania este 9600 euro. Finantarea este acordata de catre Fondul de Inovatii al unei corporatii din Ungaria. In proiect participa 11 universitati din Romania.</p> <p>3. Master Professionnel Europeen d'Administration Publique, MPEAP 510222-LLP-1-2010-RO-ERASMUS-ECDSF, Universitatea Petru Maior, suma totală contractată este de 358.999 EURO, 2010. Parteneri: UVSQ- Franta, Universitatea Salento-Lecce, Italia, Universitatea Miskolc, Ungaria. Proiect finalizat 30.09.2012. – director proiect</p>	
Total I 5 3x4 puncte =12 puncte	

I6 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale –număr total	Total punctaj
2	4

1. Program Socrates- EuPA Education Europeenne en Administration Publique, projet no.69682-IC-2005-1-ROERASMUS-MODUC-1, contract no.-2006-2690/001-001, coordontor local. Durata proiectului este de 2 ani (2006-2008), iar suma totală contractată este de 216.000 euro.

2. Erasmus MODUC Project – European Entrepreneurship Education (EEE) Durata proiectului este de 2 ani (2007-2009), suma totală contractată este de 280.000 Euro. Promotor în acest proiect este Universitatea „Petru Maior” Tîrgu Mureș, România; parteneri: Universitatea din Miskolc, Ungaria; IUT Louis Pasteur , Strasbourg, Franța; Universitatea Tehnică din Kosice, Slovacia; Fachoschule Frankfurt am Main, Frankfurt am Main, Germania.

Total 2x2puncte = 4 puncte

I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale –număr total	Total punctaj
1	1
<p>1. Cercetări privind armonizarea educației antreprenoriale în universitățile din România cu universitățile din Uniunea Europeană și din Estul Europei (EDARO), Grant CNCISIS 42GR/14.05.2007 - Valoarea proiectului -185 000 Ron pe o perioada de doi ani . Proiectul se incadrează in obiectivele globale ale competitiei CNCISIS 2007: dezvoltarea activității de cercetare științifică in procesul de formare a resurselor umane. Cercetarea este direcționată spre o componentă a educației care susține economia bazată pe cunoaștere și inovare, antreprenoriatul, dezvoltarea durabilă, formarea și dezvoltarea rețelelor de cercetare.</p>	
Total 1punct	

C5

Citări

Număr de citări	Punctaj	Total punctaj	Standard minimal
I9 Citari în reviste cotate ISI - 1	1,11	8,31	5
I 10 Citări în cărți - 22	4,4		
I11 Citari - reviste - 14	2,8		
I9 Citari în reviste cotate ISI			
Lucrarea citată Chiriac, L. (2009). Legal aspects of entrepreneurship. In c. Vincent Soltes, <i>Business Planning</i> (pp. 11-48). Dortmund: BWV Dortmund Publishing House, ISBN 978-3-924-100-39-1.			
Citată în: <i>Transition economies innovative capacity & performance. Comparative study at the level of enterprises</i> , [E+M] E&M <i>Ekonomie A Management</i> , Quarterly, ISSN 1212-3609, revista cotate ISI, Journal cu IF 0.34			
			Total I9 0,6 +1,5 x 0,34= 1,11 puncte
I 10 Citări în cărți			
Chiriac, L. (2009). Legal aspects of entrepreneurship. In c. Vincent Soltes, <i>Business Planning</i> (pp. 11-48). Dortmund: BWV Dortmund Publishing House, ISBN 978-3-924-100-			

39-1. .

Citată în:

Ramadani Veland; Schneider Robert: *Entrepreneurship in the balkans: diversity, support and prospects*, Chapter (269-292): Liviu Ciucan Rusu, Zsuzsanna Katalin Szabo- The Pyramid of Entrepreneurship in Romania - Toward a new approach, **2013**, Editura Springer, ISBN 978-3-642-36576-8

2

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2009). Legal aspects of entrepreneurship. In c. Vincent Soltes, *Business Planning* (pp. 11-48). Dortmund: BWV Dortmund Publishing House. ISBN 978-3-924-100-39-1.

Citată în:

Emerging entrepreneurship and SME policy development in the BSEC after the economic crises, Edited by Dr. Antal Szabó, Ayşegül Çetin, Konrad-Adenauer-Stiftung, Ankara **2012** ISBN 978-975-7968-99-3, Zsuzsanna Katalin Szabo-National country studies on the SME sector in the BSEC Region- Romania

Pag. 255, 270

3.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2008). *Drept administrativ I*, Ed. Universitatii „Petru Maior”, Tg. Mures, (pp. 127).

Citată în:

Afaceri Publice si Private în Europa Globală, ISLS, editia a III-a, Sighișoara, Editura Universul Juridic, București, ISBN: 978-973-127-360-0, **2010**, Mihai Madalin Tibuleac- *Administratia publica locala din Romania in contextul geostrategic european*

Pag. 199

4.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2000). *Actele administrative normative*, Ed. Accent , Cluj Napoca (pp. 31 și 117).

Citată în:

Adam Dragoi, Ioan Lazar - *Drept Financiar*, , Editura Risoprint, Cluj Napoca, ISBN 978-973-53-0111-8, **2009**

Pag.37

5.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (pp. 12-13;27, 72, 46,47, 177).

Citată în:

Rodica Narcisa Petrescu, *Drept administrativ*, , Editura Hamangiu, București, ISBN: 978-606-522-140-6, **2009**

Pag 311, 307, 311 , 319, 347

6.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2000). *Actele administrative normative*, Ed. Accent , Cluj Napoca (pp. 32-33;154, 115, 190, 191)

Citată în:

Rodica Narcisa Petrescu, *Drept administrativ*, , Editura Hamangiu, București, ISBN: 978-606-522-140-6, **2009**

Pag 306, 310, 312, 315

7.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2003). *Unele observații despre instituția concilierii în procesele și cererile în materie comercială*, în R.D.C. nr. 1/2003, (p. 163).

Citată în

Codul de procedura civila , Editura All Beck, , București, ISBN: [973-655-510-0](#), anul **2005**

Pag 811

8.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (p. 134).

Citată în:

Daniela Valea, *Sistemul de control al constitutionalitatii din Romania*, Universul Juridic, ISBN: 978-973-127-309-9, **2010**

Pag 147

9.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2004). *Controlul constituționalității ordonanțelor Guvernului*, Ed. Accent, Cluj Napoca, (pp. 182-183).

Citată în:

Daniela Valea, *Sistemul de control al constitutionalitatii din Romania*, Universul Juridic, ISBN: 978-973-127-309-9, **2010**

pag 167

10.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2003). *Neconstituționalitatea art. 19 alin. 1 teza a doua din OG. nr. 61/2002*, în Revista Curentul Juridic nr. 1-2, (p. 36)

Citată în:

Daniela Valea, *Sistemul de control al constitutionalitatii din Romania*, Universul Juridic, ISBN: 978-973-127-309-9, **2010**

pag 356

11.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2004). *Controlul constituționalității ordonanțelor Guvernului*, Ed. Accent, Cluj Napoca, (pp. 43-45, 49).

Citată în:

Attila Varga , *Constitutionalitatea procesului legislativ*, Editura Hamangiu, București, ISBN: 973-1720-35-7, **2007**

Pag 106

12.

Chiriac, L. (2004). *Implicațiile teoretice și practice ale revizuirii Constituției României*, Culegere de studii, Ed. Universitatii „Petru Maior”, Tg. Mures.

Citată în:

Attila Varga , *Constitutionalitatea procesului legislativ*, Editura Hamangiu, București, ISBN: 973-1720-35-7, **2007**

pag 342

13.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (pp.12-13, p. 177).

Citată în:

Rodica Narcisa Petrescu, *Drept Administrativ* , Editura Accent, Cluj Napoca, ISBN :973-8445-50-7 anul **2004**

Pag. 275 , 325

14.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2002). *Controlul judecătoresc al unui act administrativ ilegal*, în Revista Curentul Juridic nr. 1-2, (p. 25 și. Urm.)

Citată în:

Rodica Narcisa Petrescu, *Drept Administrativ* , Editura Accent, Cluj Napoca, ISBN :973-8445-50-7 anul **2004**

Pag. 383

15.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (p. 22).

Citată în:

Mircea Stefan Minea si Cosmin Flavius Costas, *Dreptul finantelor publice*, , vol II Drept fiscal ed. 5-a rev Cluj Napoca, Sfera Juridica, ISBN 973-87831-2-7, anul 2006

Pag 250

16

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2004). *Drept administrativ III - Controlul activității autorităților administrației publice - curs universitar*, Editura Universității "Petru Maior", Tîrgu Mureș (p. 21).

Citată în:

Mircea Stefan Minea si Cosmin Flavius Costas , *Dreptul finantelor Publice* , vol I, Drept financiar, ed a 5-a rev. Cluj Napoca, Sfera Juridica, ISBN 973- 87831-1-9 , anul 2006

Pag 166

17.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (p. 22).

Citată în:

Mircea Stefan Minea si Cosmin Flavius Costas, *Dreptul finantelor Publice* -, vol I, Drept financiar, ed a 6-a rev. Bucuresti, Walter Kluwer 2008

Pag 326

18.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (p. 22).

Citată în:

Mircea Stefan Minea si Cosmin Flavius Costas, *Dreptul finantelor Publice*, vol II, Drept financiar, ed. a 6-a rev. Bucuresti, Walter Kluwer, ISBN – 973191109-X, 2008

Pag 414

19.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2004). Controlul constituționalității ordonanțelor Guvernului, Ed. Accent, Cluj Napoca, (pp. 47-48, p. 100, p. 79, pp. 81-82).

Citată în:

Carmen Popovici - Roumanie . *Intégration européenne et consolidation démocratique - La révision constitutionnelle de 2003*, ISBN 978-2-916606-73-6, Fondation Varenne, anul 2012

Pag. 362 Pag. 363 Pag. 366 Pag. 368

20.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). *Activitatea autorităților administrației publice*, Ed. Accent , Cluj Napoca (p. 122).

Citată în:

Ioan Lazăr, *Dreptul finanțelor Publice* , Vol I, Drept bugetar, Editura Universul juridic, 2013, ISBN 978-606-673-119-5/ ISBN Vol. 2 978-606-673-120-1

Pag. 65

21.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2004). *Controlul constituționalității ordonanțelor Guvernului*, Ed. Accent, Cluj Napoca, (pp. 31-100).

Citată în:

Ioan Lazăr , *Dreptul finanțelor Publice* , Vol I, Drept bugetar, Editura Universul juridic, 2013, ISBN 978-606-673-119-5/ ISBN Vol. 2 978-606-673-120-1
Pag. 93

22.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2011). *Drept administrativ: activitatea autorităților administrației publice*, Ed.Hamangiu, București, (pp. 1-7).

Citată în:

- Ioan Lazăr , *Dreptul finanțelor Publice*, Vol I, Drept bugetar, Editura Universul juridic, 2013, ISBN 978-606-673-119-5/ ISBN Vol. 2 978-606-673-120-1
Pag. 194

Total I10

22 de citari x 0,2 = 4,4 puncte

I11 Citari - reviste

1.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2003). „*Unele observații privind instituția concilierii în procesele și cererile în materie comercială*”, Revista de drept Comercial, no. 1, pp. 163-167.

Citată în:

Ioan LAZĂR, Laura LAZĂR - *Considerations on international commercial arbitration in competition matters in the european union* - Curentul Juridic 2/2012 Editura Universitatii Petru Maior „Tîrgu Mureș”, ISSN 1224-9173, p. 105

2.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2009) - Ximena Moldovan: Observations on the unconstitutionality of GEO no. 34/2009 regarding the 2009 budget rectification and the regulation of some financial-fiscal measures and the negative influences on small and medium-sized enterprises (SMES)”, published in „Curentul Juridic” Journal, no. 3, pp. 59-70

Citată în:

Éva ERDŐS - *The legal sources and steps of the European tax harmonization* - Curentul Juridic, nr. 2/2011, Editura Universitatii “Petru Maior”, Tîrgu Mureș, p. 41

3.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2010) - Sur les effets juridiques des lois d’approbation ou de rejet des ordonnances du gouvernement, in „Curentul Juridic” Journal, no. 2, p. 47.

Citată în:

Ionița COCHINȚU, Laura TUTUNARU, Narcisa Mihaela STOICU, Daniela Cristina VALEA - *International cooperation against human trafficking*, Curentul Juridic, nr. 2/2011, Editura Universitatii “Petru Maior”, Tîrgu Mureș, p.83

4.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2001). Activitatea autorităților administrației publice, Ed. Accent , Cluj Napoca (p. 15 și pp. 186-187).

Citată în:

Ioan LAZĂR- *Trăsăturile actului administrativ – jurisdicțional în contextul legislației române actuale*, Revista Dreptul nr.8/2010, Editura Lex Expert, ISSN 1018-0435, p. 190

5. Lucrarea citată

Chiriac, L. (2008). Drept administrativ 1, Ed. Universitatii „Petru Maior”, Tg. Mures.

Citată în:

Georgiana MOGA - *Funcția publică comunitară* - Caiete studentesti 2009-2010, Editura Ardealul , Coordonatori Raul Felix Hodos si Lucian Sacalean .
P. 142

6.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2007). De la nature juridique du contrat du partenariat public-privé, Volumul Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Editura University Press Miskolc, Miskolc

Citată în:

Ioan LAZĂR - *Recursul cvasicontencios in materie financiara* –Revista de drept public nr. 1/2010 Editura C.H. Beck, ISSN 1011-0623 p. 66

7.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2009). [Despre Irevocabilitatea si Controlul de Legalitate a Decretului de Gratiere – Act Administrativ Individual](#) - Studia Universitatis Babes Bolyai-Iurisprudentia, Nr. 2, pp. 46-54

Citată în:

Daniel Nițu- *Imunitatea președintelui româniei în dreptul penal*, Dreptul 2/2012 Editura Lex Expert, ISSN 1018-0435, p. 224

8.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2011). *The contest among the Decision of Romanian Constitutional Court and the Decisions of the Romanian High Court of Cassation and Justice in the recourse in the interest of law*, in the Review „Juridical Current”, no. 2, pp. 11-18.

Citată în:

Daniela Cristina VALEA -*The first attempts of establishing a judicial review of constitutionality – the case of Great Britain*, Curentul Juridic, nr.3/2012, Editura Universitatii “Petru Maior”, Tîrgu Mureș, ISSN 1224-9173, p. 53

9.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2004). *Controlul constituționalității ordonanțelor Guvernului*, Editura Accent, Cluj Napoca, 2004, pp. 182 - 183

Citată în:

Horia CRIȘAN – *Cadrul general al exercitării controlului posterior de constituționalitate în România*, FIAT IUSTITIA, No. 2, Facultatea de Drept din Cluj-Napoca a Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” din București. ISSN 1224-4015, 2008, p. 26

10.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2003)., *Respectarea caracterului ierarhic al normei juridice. Supremația legii*, in Volumul „ Pentru o teorie generală a statului și dreptului”, op.cit., p. 172.

Citată în:

Iulia BOGHIRNEA, Corina DINICA- *New coordinates regarding the scientific fundamentation of the activity of elaboration and of the correlation of the internal legislation system*, Valahia University Law Study, Volume XIX, ISSN 2247-9937, **2012**, p. 380

11.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2000). *Actele administrative normative*, Editura Accent, 2000, p.117

Citată în:

Ioan SABĂU-POP, Raul Felix HODOȘ - *Câteva considerații asupra naturii juridice a răspunderii băncii naționale a româniei în cazul unor norme de ordin ethnic*, Revista Transilvană de Științe Administrative, Nr. 1, Cluj Napoca, ISSN 2247 – 8329, 2008, p. 126

12.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2009). *Legal aspects of entrepreneurship*. In c. Vincent Soltes, *Business Planning* (pp. 11-48). Dortmund: BWV Dortmund Publishing House.

Citată în:

SZABO K Zsuzsanna, *Innovation Driven SMEs in Romania. Targets and Challenges*. in a (Post) Crisis period, ECIE 2012, The 7th European Conference on Entrepreneurship and Innovation, Santarem, Portugal, ISI conference managed by ACI (academic conference international, UK), Vol. 2, ISBN: 978-1-908272-68-3, **2013**

pp. 650-660

<http://academic-conferences.org/ecie/ecie2013/ecie12-proceedings.htm>

13.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2009). *Legal aspects of entrepreneurship*. In c. Vincent Soltes, *Business Planning* (pp. 11-48). Dortmund: BWV Dortmund Publishing House.

Citată în:

SZABO K Zsuzsanna, *The impact of the crisis on the SME sector in Romania The back-up of innovation and entrepreneurship development* Romanian Journal of economics, ISSN 1220-5567 , (2), **2011**

pp 90-108

<http://revecon.ro/articles/2011-2/2011-2-5.pdf>

14.

Lucrarea citată

Chiriac, L. (2009). *Legal aspects of entrepreneurship*. In c. Vincent Soltes, *Business Planning* (pp. 11-48). Dortmund: BWV Dortmund Publishing House.

Citată în:

Ioana Bianca CHITU, Alina Simona TECAU, *Consultancy Services in marketing and management – Growth Factor of competitiveness for small and medium enterprises*, in Journal of Applied Economic Sciences, European Research Center of Managerial Studies in Business Administration and Spiru Haret University, Faculty of Financial Management Accounting Craiova, Volume VII, ISSN 1843-6110, **2012**

Pag. 375

Total I 11
14 citari x 0,2 = 2.8 puncte

Total C5

$I9+I10+I11 = 1,11+4,4+2,8 = 8,31$ puncte

C6

Punctaj obținut din indicatorii I 12 – I 24

C6	Total punctaj	Standard minimal
I13+I14+I15+I16+I17+I18+I21+I22+I23	1+16+0+25+7+5+2+2+0.5 = 58,5 puncte	5

I 13 Editor al unei Reviste editata in țară

Editor al unei Reviste editata in țară – număr reviste	Total punctaj
1	1
1. Editor șef Revista „Curentul Juridic”, revistă cotate CNCSIS , REVISTA CATEGORIA B+, Cod 490, 2009 - 2011, www.revcurentjur.ro ; inclusă în 6 baze de date internaționale (EBSCO: http://ebscohost.com , și altele Repec, SCIOPIO , GESIS , SCIRUS , COPERNICUS , ULRICHSWEB)	

I 14 Editor de volume publicate editate in strainatate sau la edituri de prestigiu recunoscut

Volume publicate editate in stăinătate sau la edituri de prestigiu recunoscut	Total punctaj
15	16
<ol style="list-style-type: none">1. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on International Conference „Urban Planning and Environmental Protection Polices”, Tîrgu Mureș, March 26, 2010, CD ISSN 2069 – 6221, 94 pagini2. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Public Law and Public Administration „State and Law in a Changing World”, Tîrgu Mureș, May 28 –29, 2010, CD ISSN 2069 – 7139, 218 pagini3. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on „Fighting Against Human Trafficking”, November 25-27, Tîrgu Mureș, 2010, CD ISSN 2069 – 6205, 152 pagini4. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on University Entrepreneurial Education, Tîrgu Mureș, May 22-24, 2009, CD ISSN	

- 2067 – 1652, 201 pagini
5. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Legal Aspects Regarding European and International Fiscal System, Tîrgu Mureș, June 24-27, **2009**, CD ISSN 2067 – 1660, 65 pagini
 6. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Punishment in Penal Law. Actuality and Perspectives, Tîrgu Mureș, 22 - 24 October **2009**, ISSN 2067 – 1644, 136 pagini
 7. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Tîrgu-Mureș, 4-7 iunie, **2008**, CD ISSN 1843 – 2964, 1164 pagini,
 8. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 3), June 4-7, **2008**, **Vol. I Law, administrative law and urbanism**, Ed. **Technical University of Kosice, Slovakia** 2009, ISBN: 978-80-553-0338-3,
 9. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 2), May 31- June 3, **2006**, **Vol. II Law and Administrative Sciences**, Ed. **Univ. Miskolc, Ungaria** **2007**, ISBN 978-963-661-793-6,
 10. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 2), May 31- June 3, **2006** ,**Vol. I Law and Administrative Sciences**, Ed. **Univ. Miskolc, Ungaria** 2007, ISBN 978-963-661-792-9,
 11. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Tîrgu-Mureș, 4-7 iunie **2006**, CD ISBN -13 978-973-7794-43-7, ISBN-10 973-7794-43-5, 2137 pagini,
 12. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 1), June 3-5, 2004, **Vol. II Law, Administrartive Sciences**; ISBN 973-7794-33-8, Editura Universității „Petru Maior” Tîrgu Mureș,
 13. Chiriac L., Szabo Zs., Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Tîrgu-Mureș, 3-5 iunie **2004**, CD ISBN 973-7794-00-1, 664 pagini,
 14. Chiriac L., The need of reform in law, Publisher Technical University in Košice, Year **2013** 600 p., CD ISBN 978-80-553-1428-05
 15. Chiriac L., Valea D. , Proceedings of the Students’ Spring International Conference, 6th edition, „The juridical act, the control and the sanction in the public law”, 26-28 martie **2010**, ISSN 2069 -6213

Total I 14

16 puncte

Alte volume coordonate

1. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 3), June 4-7, 2008, Vol. II Management and marketing, Ed. Technical university of Kosice, 2009, ISBN: 978-80-553-0339-0, Slovakia
2. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 3), June 4-7, 2008, Vol.III Economics, accounting, finance, banking, Ed. Technical university of Kosice, 2009, ISBN: 978-80-553-0337-6, Slovakia
3. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 3), June 4-7, 2008, Vol. IV Social and political sciences, Ed. Technical university of Kosice, 2009, ISBN: 978-80-553-0341-3, Slovakia

4. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 3), June 4-7, 2008, Vol. V Information and decision systems. Mathematical Modelling and statistics, Ed. Technical university of Kosice, 2009, ISBN: 978-80-553-0340-6, Slovakia
5. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 2), May 31- June 3, 2006 , Vol. III Management, Marketing, Ed. Univ. Miskolc,2007, ISBN 978-963-661-794-3
6. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 2), May 31- June 3, 2006 ,Vol. IV Socio – Economics, Ed. Univ. Miskolc,2007, ISBN 978-963-661-795-0
7. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 2), May 31- June 3, 2006, Vol. V Finance - Accounting, Banking, Ed. Univ. Miskolc,2007, ISBN 978-963-661-796-7
8. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM 2), May 31- June 3, 2006,Vol.VI, Information and Decision Systems, Mathematical Modelling and Statistics , Ed. Univ. Miskolc, 2007, ISBN 978-963-661-797-4
9. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Volume 1, Economy, Sociology, European Integration, Finance, Accounting, Banking; Editura Universității “Petru Maior” Tîrgu-Mureș 2005, 568 Pg. , ISBN 973-7794-32-X
10. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Volume 3, Management, Marketing Editura Universității “Petru Maior” Tîrgu-Mureș 2005, 499pag. , ISBN 973-7794-34-6
11. Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management, Volume 4, Applied Mathematics, Information Technology, Statistics Editura Universității “Petru Maior” Tîrgu-Mureș 2005, 233 pag., ISBN 973-7794-35-4

I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice

Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice -număr	Total punctaj
1	0
Membru în consiliul științific: ANNALES UNIVERSITATIS APULENSIS, <i>Series Jurisprudentia</i> , UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” ALBA IULIA, FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE, ISSN 1454-4075	

I16 Organizator de conferințe naționale sau internaționale

Organizator de conferințe naționale sau internaționale -număr	Total punctaj
25	25

1. International Conference „Efficiency of Legal Norms, 2nd edition”, 26 aprilie **2013**, Universitatea Crestina Dimitrie Cantemir, Facultatea de Drept, Cluj-Napoca
Workshop „CONSENSUM OMNIUM – Regionalizarea sau România secolului XXI, va fi sau nu va mai fi deloc. Proiectul nostru pentru reorganizarea administrativ teritorială a României”, Tg. Mureș, 22 Mai 2013.
2. Workshop „VOX POPULI, VOX DEI - Revizuirea Constituției revizuite. Proiectul nostru pentru o posibilă revizuire a Constituției României”, 18 Mai **2013**.
3. International Conference „THE CHALLENGES OF THE 21ST CENTURY IN LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION” (ICLPA), 11th – 12th April, **2013**.
4. Simpozion „100 de ani de la nasterea profesorului Tudor Draganu” Tîrgu Mureș, 15 decembrie **2012**
5. [International Conference with the theme: "Faute medicale et responsabilite "](#), Tg. Mureș, October 5-6, **2012**.
6. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească, Ediția a VIII-a, cu tema ”Local governments in the legal system of the European Union”, 27- 29 aprilie **2012**, Tîrgu Mureș
7. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș Ediția a VII-a, cu tema „The constitutionalization of law by constitutional justice”, 7-9 aprilie **2011**, **Tîrgu Mureș**
8. International Symposium: „The Constitutional Court of XXIst century: from the American and European experience of eastern countries: The Romanian case”, Tg. Mureș, 27 mai **2011**, **Tîrgu Mureș**
9. International Conference on European and National Legislation for Study Programs in Public Administration Education, , Miskolc ,Hungary March 18, **2011**
10. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș, Ediția a VI-a, 26-28 martie **2010**, cu tema „The juridical act, the control and the sanction in public law”
11. International conference „Urban Planning and Environmental Protection Policies”, Tîrgu Mureș, March 26, **2010**
12. International Conference on Public Law and Public Administration „State and Law in a Changing World”, Tîrgu Mureș, May 28 –29, **2010**
13. International Conference on „Fighting Against Human Trafficking”, Tîrgu Mureș, November 25-27, **2010**
14. International Workshop on University Entrepreneurial Education, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș , May 20-22, **2009**
15. International Seminar on Legal Aspects Regarding European and International Fiscal System, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș, 24-27 iunie, **2009**
16. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș, Ediția a V-a, 3- 5aprilie **2009**, cu tema „Public law and public administration in the european union- topical issues and prospects”
17. International Conference on Punishment in Penal Law. Actuality and Perspectives, Tîrgu Mureș, 22 - 24 October **2009**,
18. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească, Ediția a IV-a, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș 28 - 30 martie **2008**, cu tema „About the public fonction and the civil servant.”
19. International Conference on Economics, Law and Management (ICELM -3), Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș, 4-7 iunie, **2008**
20. Sesiunea Națională de Comunicări Științifică cu Participare Internațională, Primăvara Studențească, Ediția a III-a, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș 20 - 22 aprilie **2007**, cu tema „Contractele administrative”
21. Sesiunea Națională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească, Ediția a II-a, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea

<p>„Petru Maior”, Tg. Mureș ,13 - 15 aprilie 2006</p> <p>22. International Conference on Economics, Law and Management (ICELM -2), Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș, 31 mai – 3 iunie, 2006</p> <p>23. Sesiunea Națională de Comunicări Științifice, Primăvara Studențească Ediția II, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș , 24 - 25 aprilie 2004</p> <p>24. International Conference on Economics, Law and Management (ICELM -1), Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative,Universitatea „Petru Maior”, Tg. Mureș, 3-5 iunie, 2004</p>	<p>Total I16 25 puncte</p>
<p>Alte conferințe în organizare</p> <p>1. International Scientific Conference on International Entrepreneurship and Internationalization of Firms in Visegrad Countries V4KraKów (Poland) – April 3, 2014</p> <p>2. International Conference „Les fonctions publiques territoriales et l’union europeenne”, Paris, Franta, 27 martie 2012</p>	

I 17 Moderator la conferinte nationale sau international

Moderator la conferinte nationale sau international -număr	Total punctaj
7	7
<p>1. International Conference „Efficiency of Legal Norms, 2nd edition”, 26 aprilie 2013, Universitatea Crestina Dimitrie Cantemir, Facultatea de Drept, pagina 17/36</p> <p>2. International Conference on Law and Public Administration „THE CHALLENGES OF THE 21ST CENTURY IN LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION” (ICLPA), 11th – 12th April, 2013. Tîrgu Mureș , Universitatea Petru Maior, Facultatea de științe Economice, Juridice și Administrative, pagina 19/45</p> <p>3. Simpozion „100 de ani de la nasterea profesorului Tudor Draganu” 15 decembrie 2012 – Tîrgu Mureș, Universitatea Petru Maior, Facultatea de științe Economice, Juridice și Administrative</p> <p>4. Emerging Markets Queries in Finance and Business, 24-27 October 2012, Tîrgu Mureș, Universitatea Petru Maior, Facultatea de științe Economice, Juridice și Administrative, pagina 8/16</p> <p>5. Conferinta internationala <i>Executarea silita in reglementarea noului cod de procedura civila</i> 30 august - 1 septembrie 2012 Tîrgu Mures Lucian Chiriac (Moderator), Membru in comitetul Stiintific</p> <p>6. Colocviu de Drept Administrativ „Ilie Iovănaș – zborul frânt al unui icar”, Universitatea Babeș-Bolyai , Facultatea de Drept, Cluj, 17-19 octombrie 2008</p> <p>7. Sesiunea națională de comunicări științifice ale Universității Petru Maior „Economia și societatea românească la începutul mileniului trei”, Facultatea de Științe Economice și Administrative, Universitatea Petru Maior, România, 15-16 noiembrie 2002</p>	

**Total 117
7 puncte**

8. Conferința „Centenarul Tudor Draganu”, 7-8 decembrie **2012**, Cluj Napoca, Facultatea de Drept a Universitatii Babes Bolyai.
9. Conferința internațională *Executorul judecătoresc între rol activ și organ de jurisdicție*, 26-27 august 2011 Tîrgu Mureș, Universitatea Petru Maior, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative.
10. *The Right to a good administration* – Universitatea Ovidius Constanța, Facultatea de drept și științe administrative – 13 - 14 aprilie **2010** Conferința Națională cu participare internațională „Democrație, politici publice și drepturile omului – „REPERE, EVOLUȚII, TENDINȚE”
11. *Workshop - Aeroportul Transilvania Tîrgu Mureș – prezent și viitor* - 19 Martie **2010**, Tîrgu Mureș, Universitatea Petru Maior, Facultatea de Științe Economice, Juridice și administrative, Centrul de cercetare în domeniul Urbanismului și al Politicilor publice
12. *Insolvency, bankruptcy and business recovery, Challenges and perspectives for 2010*, 26-28 februarie **2010**, Sovata, România Universitatea Petru Maior Târgu Mureș – Facultatea de științe economice, juridice și administrative, Centrul de cercetare pentru drept și științe socio-umane
13. *Lutter contre l'exploitation sexuelle, etat des lieux, reflexions, propositions Colloque à la Cour de Cassation a l' occasion du 60^{eme} anniversaire de la convention des nations uniescontre la traite des etres humains et l' exploitation de la prostitution d' autrui* - 22 ianuarie **2010**

I 18 Initere program de studii

Initere program de studii -număr	Total punctaj
5	5
<p>1. Master Professionnelle d'Administration Publique (MPEAP) - Această formă de studii postuniversitare se adresează absolvenților studiilor de licență în domeniile: Stiinte Aministrative, Drept, Științe economice, Științe politice, Stiinte social-politice, precum și funcționarilor publici care au studii superioare și doresc să-și perfecționeze și aprofundeze cunoștințele de specialitate teoretice și practice.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Absolventii masteratului dobândesc competențe în domeniul administrativ local, central, european, devenind specialiști în domeniul: - administrației publice naționale și europene - comunicării în mediul multicultural, organizarea evenimentelor internaționale - statisticii și evidenței populației - contenciosului administrativ - Participarea în procesul legislativ la nivel european - Managementul funcției publice, managementul proiectelor europene - Achiziții Publice 	

- Domeniul proprietății statului sau unităților
- Absolvenții se pot integra în diferite domenii ale administrației publice la nivel european, central și local, alte autorități publice din sistemul puterilor statului, organisme și organizații neguvernamentale de utilitate și de interes public ca funcționari publici de execuție, funcționari publici superiori sau în cadrul categoriei înalților funcționari, la organisme interne și internaționale, de cooperare și la organizații neguvernamentale, oportunități ivite în structurile de funcționare ale Uniunii Europene. - 2012

2. Instituții Judiciare și Profesii Liberale (IJPL)

Programul Instituții Judiciare și Profesii Liberale își propune:

- adaptarea sistemului de învățământ superior românesc la sistemele de învățământ și cercetare ale țărilor Uniunii Europene prin dezvoltarea de relații de parteneriat cu instituții internaționale;
- crearea unui cadru de învățământ de pregătire postuniversitară ce se adresează absolvenților de învățământ superior care va asigura premisele unei informări continue și în conformitate cu noile metode, tehnici, politici din acest domeniu;
- facilitarea accesului absolvenților pe piața muncii din România și Europa prin asigurarea unei pregătiri adecvate și aprofundate din punct de vedere teoretic și practic într-un domeniu de larg interes;
- răspunsul la cererea manifestată de cei dornici să urmeze studii care să acopere necesitățile lor de dezvoltare profesională;
- să asigure absolvenților *cunoștințe* (capacități de cunoaștere) detaliate teoretice și practice specifice domeniilor studiate;
- să formeze *deprinderi* care să permită absolvenților să elaboreze demersuri strategice pentru îndeplinirea sarcinilor care apar în timpul muncii sau al studiului, să formeze *competențe* personale și profesionale;
- asigurarea unei formări continue, în perspectiva educației permanente, care să cuprindă atât dimensiunea profesională cât și educația civică;
- formarea capacităților de anticipare, de rezolvare a unor situații neprevăzute, de
- comunicare, spirit critic, dezvoltare personală, învățare permanentă, toleranță și solidaritate; □ să formeze specialiști de nivel european care să cunoască politicile și instituțiile
- europene, capabili să activeze într-o manieră integratoare în domeniul juridic;
- să dezvolte cercetarea științifică în domeniul juridic – 2011

3. Managementul Administrației Publice și Carierei publice (MAPCP) - Această formă de studii preuniversitare se adresează absolvenților de administrație publică și drept, precum și funcționarilor publici care au studii superioare și doresc să-și perfecționeze și aprofundeze cunoștințele de specialitate teoretice și practice. Este un masterat cu durata de 4 semestre cu o curiculă întocmită după exigențele educaționale în Uniunea Europeană și după Programul Bologna de organizare a învățământului superior.

După absolvirea masteratului cursanții sunt atestați că au dobândit competențe potrivit exigențelor actuale cerute în organismele și structurile administrației publice unde sunt angajați. Diploma de master poate completa CV-ul personal, constituind o oportunitate reală pentru concursuri profesionale și pentru promovarea în funcții superioare existente în structura și organigrame ale instituțiilor și autorităților publice centrale și locale. Conține discipline predate de către universitari cu pregătire deosebită de la Universitatea parteneră „Versailles-Saint-Quentin-en-Yvelines”, Paris, Franța, deosebit de utile pentru o pregătire după exigențele actuale ale specializării în Europa.- 2008

4. DREPT (Licență)

Cunoașterea, înțelegerea și utilizarea conceptelor, teoriilor, principiilor și metodelor fundamentale de cercetare și mecanismului de normare specifice dreptului. Cunoașterea, înțelegerea și utilizarea în comunicarea profesională scrisă și verbală din cadrul organizației și între organizații, inclusiv în cadru internațional, a

limbajului juridic de specialitate. Explicarea și interpretarea ideilor, proceselor, fenomenelor, stărilor și tendințelor specific activității în domeniul juridic, în evoluția istorică și în contextul specific societății actuale. Aptitudinea de a înțelege, analiza și interpreta calificat legislația, jurisprudența și doctrina juridică. Aptitudinea de a comunica, de a porni de la situații premisă de a susține și a demonstra rezultatele propriei activități. Capacitatea de a utiliza instrumente în instituțiile de profil specifice dreptului, în fundamentarea de proiecte și programe, precum și în derularea și managementul acestora. Cunoașterea, stăpânirea profesională a elementelor de bază în toate domeniile juridice din componența curriculară privind dreptul public și dreptul privat, cu posibilități de abordare interdisciplinară sau de aprofundare a unuia dintre cele două domenii. Cunoașterea și aplicarea instituțională a fenomenului socio-juridic, a normelor juridice în forma structurată și organizată pe domeniile întregului sistem de drept. - **2005**

5. Managementul Administrației Publice (MAP) – Această formă de studii postuniversitare se adresează absolvenților de administrație publică și drept, precum și funcționarilor publici care au studii superioare și doresc să-și perfecționeze și aprofundeze cunoștințele de specialitate teoretice și practice. După absolvirea masteratului cursanții sunt atestați că au dobândit competențe potrivit exigențelor actuale cerute în organismele și structurile administrației publice unde sunt angajați. Diploma de master poate completa c.v.-ul personal, constituind o oportunitate reală pentru concursuri profesionale și pentru promovarea în funcții superioare existente în structura și organigrame ale instituțiilor și autorităților publice centrale și locale – **2003**

**Total I18
5 puncte**

I 21 Membru în comisie de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice

Membru în comisie de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	-	Total punctaj
număr comisii		
4		2
1. Membru în Comisia de examinare pentru examenul de notar stagiar organizat de Camera Notarilor Publici Tg. Mureș, perioada 2007		
2. Membru în Comisia de examinare pentru examenul de notar stagiar organizat de Camera Notarilor Publici Tg. Mureș, perioada 2008		
3. Membru în Comisia de examinare pentru examenul de notar stagiar organizat de Camera Notarilor Publici Tg. Mureș, perioada 2009		
4. Membru în Comisia de examinare pentru examenul de notar stagiar organizat de Camera Notarilor Publici Tg. Mureș, perioada 2010		
		Total I 21 4 x 0,5puncte = 2 puncte

I 22 Membru in comisie de concurs pentru posturi didactice

Membru in comisie de concurs pentru posturi didactice	-număr comisii	Total punctaj
	10	2
1. 03.04.2003 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de lector si de asistent 2. 26. 11.2003 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de preparator 3. 24.11.2004 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de preparator 4. 07.04.2005 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de lector si de preparatory 5. 08.05.2006 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de lector si de asistent 6. 27.04.2007 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de lector 7. 04.12.2008 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de asistent si de preparatory 8. 30.04.2009 – Universitatea „Petru Maior” - Catedra de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de lector si asistent 9. 24.07.2012 – Universitatea „Petru Maior” - Departamentul de Discipline Juridice si Administrative – pentru post de lector 10. 2013 - Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” Cluj Napoca – Facultatea de Drept - pentru post de conferențiar		Total I 22 10 x 0,2 puncte =2 puncte

I 23 Membru/referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat

Membru/referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat a d-nei Carmen Popovici, 2012 iulie, Franța

Membru/referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat	-număr comisii	Total punctaj
	1	0,5
Membru/referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat a d-nei Carmen Popovici, 2012 iulie, Franța		Total I 23 0,5 puncte

C7

Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24

C7	Total punctaj	Standard minimal
C4 (Suma I1-I8) + C5 (Suma I9-I11) + C6 (Suma I12-I24)	$149,41+8,31+58,5 = 216,22$	100

C8

Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24, realizat după obținerea titlului de doctor (după anul 1998)

C7	Total punctaj	Standard minimal
C4 (Suma I1-I8) + C5 (Suma I9-I11) + C6 (Suma I12-I24)	$147,41+8,31+58,5 = 214,22$	50

Candidat

conf. univ. dr. Lucian T. CHIRIAC